Similis hominis (*sic*) Buriene .c. homines  
 Similis hominis Castelionis .cc. homines  
 Similis hominis Liria .c. homines  
 Similes hominis Algezira .cc. homines  
 Similis hominis Xative .ccc. homines  
 Similis hominis Cullera et Corbera .cc. homines  
 Similis hominis Onde .c. homines  
 Similis hominis Morella .cc. homines  
 Similis hominis Sent Matheu .c. homines  
 Similis hominis Paniscola .c. homines.

(ACA, reg. 39, f. 190)

## 64

[Xàtiva, 3 maig 1277]

Nos Petrus, etc. Recognoscimus tibi Fferrario, scutifero nobilis comitisse Vngarie quod tradidisti nobis duo millia solidos regalium que ipsa comitissa habebat in Xativa que quidem duo millia solidos promittimus solvere eidem comitisse vel cui voluerit loco sui in pace. Dat. Xative, .v. nonas madii, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. septimo.

(ACA, reg. 39, f. 191<sup>v</sup>)

## 65

*El rei nomena procurador seu el cavaller Eiximèn Sabata, per rebre en nom seu el castell i la vila de Montesa, que els sarraïns havien promès lliurar en la festa de Pentecosta ja passada (17 maig).*

[Xàtiva, 20 maig 1277]

Noverint universi quod nos Petrus, Dei gracia Rex Aragonum constituimus et ordinamus certum et specialem procuratorem nostrum vos Eximenum Sabata, militem nostrum presencium exhibitorem, ad petendum et recipiendum nomine nostro Castrum et villam de Montesa ab alcaydo Abu ben abenayça e Abdela Abinfen et ab aliis ad quos ad quos (*sic*) pertinent et quorum interest, cum omnibus juribus suis et pertinenciis universis, promiserunt domino Jacobo, inclite recordacionis patri nostro et Alnaldo Scribe nomina sue tradere dictum castrum et villam eiusdem dicto domino Regi vel cui ipse voluisset in festo Pentagostes proxime transacto. Nos enim ratum et firmum habemus perpetuo quod per vos factum fuerit in predictis in cuius rey testimonium presens procuratorium sigilli nostri minime fecimus roborari. Actum est hoc in Xativa .xiii<sup>o</sup>. kalendas junii anno domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. septimo.

(ACA, reg. 39, f. 192<sup>v</sup>)

## 66

*El rei Pere, no tenint prou de la resposta que li han fet, demana als sarraïns de Montesa una resposta certa si li compliran el que és llur deure envers ell — és a dir, si li lliuraran el castell.*

[Alzira, 22 maig 1277]

Fuit missa littera de credencia alcaydo de Muntesia ut crederent Eximeno Çabate que credencia erat sic quod restituerent domino Regi castrum villam de Muntesia quod castrum et villam debuissent reddisse in festo penthecostesi preterito ut patet per publica instrumenta inde facta.

Et cum dominus Rex non esset contentus de responsione quam dictus alcaydus sibi fecit ad predicta per dictum Eximinum et etiam per litteras suas iterato monuit eundem alcaydum per alias litteras suas sarracenicis sub modo infra scripto.

De nós en Pere per la gràcia de Déu Rey d'Aragó als feels seus Mohamet Benayhe Abenayça, alcayt de Muntesa, e Ben Farim etc. salutem et gratiam, fem-vos saber que avem vistes vostres letres de resposta que'ns tramesés per Examèn Çabata, cavaler nostre, sobre la demanda que él vos féu de part de nós del castel e de la vila de Muntesa, la qual resposta nós no tenim per bastant, per que'us deim e'us manam que vós nos fassats resposta certa si'ns cumplirets so que vós nos sots tenguts de fer, car nós aparellats som de complir a vosaltres zo en què tenguts vos siam e de guardar e de defendre vosaltres e les vostres coses, axí com los altres nostros hòmens e les nostres coses e de fer a vós gràcies e amors, asò cumplit, si que vosaltres vos deyats tenir per paguats e d'aquestes coses; e d'aquestes cozes volem que creegats al davant dit Exemèn Sabata per portador de les preseus letres. Data Algesire .xi. kalendas junii anno domni .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. septimo.

(ACA, reg. 39, f. 192<sup>v</sup>)

## 67

*El rei escriu als homes de Saragossa i d'altres llocs d'Aragó, perquè, havent estat trencades pels sarraïns les convencions per al lliurament de Montesa i sabent que vénen companyies de genets, acudin a Xàtiva, al més tard, el 8 de juliol.*

[Xàtiva, 28 maig 1277]

Petrus, Dei gracia, Rex Aragonum, fidelibus suis universis hominibus Cesarauguste, salutem et gratiam. Bene scitis quod nuper mandavimus vobis per litteras nostras quod faceritis nobis exercitum, et, ob preces et gratiam vestri, elongavimus vos de dicto exercitu per totum mensem aprilis proximo preteritum et diximus vobis quod elonguaremus vos amplius nisi ergo alia familia janetorum venturii in Regno Valencie vel si alcaidus et sarraceni de Montesia non frangerent nobis pacta et conveniencias quas habebant nobiscum, quod debebant nobis redere dictum castrum. Unde cum ista duo simile intervenient in hoc Regno quod familia janetorum venit et alcaidus et sarraceni de Montesia nolunt nobis observare seu complere ipsas conveniencias, et ideo habeamus procedere contra ipsos, mandamus vobis quatenus, visis presentibus, veniatis ad nos, cum armis et aliis apparatus vestris ad panem, ad quatuor menses, ita quod ad longius sitis nobiscum in Xativa octava die introitus mensis julii. Dat. Xative .v°. kalendas junii anno domini .m°.cc°.lxx°. septimo.